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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj půdních horizontů během pedogeneze na

antropogenních substrátech. V teoretické části jsou popsány typy půdních horizontů, jejich

vznik a vývoj, a faktory ovlivňující tyto procesy. Praktická část řeší otázku, jak se vyvíjí

horizont A a Oe horizont a jestli se liší různým vegetačním krytem a polohou ve svahu. To

vše bylo studováno na rekultivované uhelné výsypce u Sokolova. Několik půdních vzorků

bylo odebráno a místa odběru byla zaměřena GPS a také byly změřeny hloubky A a Oe

horizontů. V laboratoři jsem změřila pH. Vyšší vývoj horizontu a nižší pH byly nalezeny pod

listnatými lesy, než pod jehličnany. Tloušťka horizontu rostla také s polohou ve svahu.

Klíčová slova: pedogeneze, výsypky, obnova půd

Abstract

This bachelor work is focused on the development of soil horizont during pedogenesis on

anthropogenic substrates. In the theoretical part types of soil horizons, their formation and

development, and the factors affecting these processes are described. The practical part

address the question how the development of A and Oe horizons differ with different

vegetation cover and slope position. This was studied in reclaimed spoil heap neat the

Sokolov. Several soil samples were taken in, and the GPS position has been collected together

with depth of A and Oe horizon. In the laboratory the pH was measured. Higher development

of A horizon and lower pH were found under deciduous forests than under conifers. The

thickness of the A horizon increased also from top to the bottom of the slope.

Keywords: soil formation, soil horizon, post mining sites
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1. Úvod
Těžba nerostných surovin má výrazný vliv na vzhled a funkci krajiny. Největší vliv má

těžba povrchová, kdy dochází k rozsáhlé devastaci krajiny a změně vztahů mezi jednotlivými

složkami krajiny. Se vzrůstajícími nároky na energii vzrostla i těžba uhlí. Nicméně v

posledních letech se zvýšilo úsilí na odstranění následků těžby a navrácení krajiny do

původního nebo podobného stavu, jako byl před těžbou. Příroda sama dokáže malé porušení

krajiny napravit během několika let. Ovšem v některých oblastech, jako je severočeská uhelná

pánev, jsou devastace krajiny tak velké, že musí pomoci člověk. V oblastech, kde již došlo k

vytěžení uhlí, je prováděna obnova částí ekosystému. A to hlavně vytvořením nového lesa,

zemědělských ploch, vodních ploch ale také rekreačních objektů. Při rekultivaci je důležité

sledovat vývoj půd. Jedním z klíčových parametrů ukazujících, v jakém stupni vývoje se

rekultivované území nachází, je vývoj jednotlivých půdních horizontů.

Cílem této práce je vypracovat literární rešerši shrnující hlavní známé poznatky o vývoji

půd a půdních horizontů v kontextu obnovy. Práce obsahuje praktický projekt, jehož cílem

bylo vytipovat hlavní faktory určující půdní reakci a hloubku humusového horizontu na

výsypce.

2. Těžba uhlí a její vliv na krajinu
2.1.Těžba uhlí v ČR

Česká republika disponuje nerostným bohatstvím, které se zde těží už několik století.

Plošně nejvýznamnější je těžba stavebních hmot písků, štěrkopísků a kameniva. Globálně

hraje Česká republika významnou roli v těžbě a exportu kaolinu (10 % světové produkce),

hnědého uhlí (5.5 %), živců (2.7 %), diatomite (1.6 %), písků a křemeliny (1.5 %) a bentonitu

(1.4 %), (Starý et al., 2010). Asi největší vliv na vzhled a fungování krajiny má těžba uhlí. A

to hlavně těžba povrchová (Štýs, 1990). Největší zastoupení povrchových dolů je

v severočeské pánvi, v Podkrušnohoří kolem Chomutova, Sokolova a Mostu.

Součástí obecného horního zákona z roku 1854 byl požadavek navrácení pozemků po těžbě

k původním účelům. K reálné rekultivaci pozemků ale dochází až v posledních sto letech

(Valášek et al., 2009).

Uhlí představuje značnou část zásob světových fosilních paliv a odhaduje se, že světové

zásoby uhlí se v současné době pohybují okolo 1,53 x 1020 Btu, což je přibližně 71,4% z

celkových světových fosilních surovin. Má klíčové postavení ve světové ekonomice. Uhlí se

vytvořilo díky nahromadění velkého množství rostlinných zbytků. Následný rozklad těchto
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rostlinných zbytků po delší geologický čas vedl k tvorbě rašeliny, hnědého uhlí, černého uhlí

a nakonec antracitu (Sekhohola et al., 2013). Hnědé uhlí se v ČR využívá průmyslově už přes

150 let. Existují však historické prameny, které uvádí první těžbu hnědého uhlí v první

polovině 15. století. V současné době je hnědé uhlí nejvíce využíváno v energetickém

průmyslu. Největší nálezy ložisek jsou v severozápadních Čechách kolem Sokolova, Mostu,

Chomutova a Chebu. Podle Valáška jsou zde zásoby hnědého uhlí odhadované zhruba na 1

miliardu tun a dobu vytěžitelnosti odhaduje na rok 2050. Je ovšem jasné, že čím se bude

doba vytěžení blížit, bude klesat kvalita hnědého uhlí. Na území ČR najdeme i jiná ložiska

hnědého uhlí, ta jsou však z různých důvodů netěžitelná (Valášek et al., 2009). Ukázka, jak se

vyvíjí těžba hnědého uhlí u nás, je v Tab.1.. Z Tab. 1. je zřejmé, že velkou část vytěženého

uhlí spotřebujeme přímo u nás, dokonce je určitá část i dovážena.

Tab 1. Zásoby hnědého uhlí v ČR, jeho vývoz a dovoz v tisících tun (zdroj: Geofond)

Rok Počet ložisek Zásoby

celkem

Těžba Vývoz Dovoz

2009 54 9 055 290 45 354 1300 163

2010 54 8 998 999 43 931 1109 187

2011 53 8 948 767 46 848 1188 236

Nerostné suroviny můžeme těžit dvěma způsoby. A to buď povrchovou těžbou, nebo

hlubinnou těžbou. S rozvojem technologií se rozvíjí i povrchová těžba. Ta je mnohem

ekonomičtější a má větší výkonnost. Asi největší předností je ale vysoká výrubnost ložiska.

Povrchová těžba má ale velmi negativní vliv na krajinu na rozdíl od hlubinných metod. Má

velký negativní vliv na krajinu díky technickým zásahům (Štýs, 1990). Díky technologickému

pokroku je potřeba více energie, která je uspokojována těžbou energetických surovin, jako je

hnědé uhlí (kolektiv autorů, 1994). Při povrchové těžbě hnědého uhlí dochází k znečištění

ovzduší, změně vodního režimu v oblasti a deformaci krajiny (Frouz et al., 1999).

K deformaci krajiny dochází proto, že z uhelných zdrojů musí být odstraněny nadložní vrstvy.

Ty se přemístí do okrajových výsypek a později se vytvoří vnitřní výsypky (kolektiv autorů,

1994). Krajina narušená nebo zničená těžbou a podobnou činností je ovšem nevyhnutelnou

součástí civilizace (Bradshaw, 1983). Na poškození krajiny má vliv nejen těžba surovin, ale i

doprovodný průmysl (kolektiv autorů, 1994).
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Očekává se, že uhlí bude významným zdrojem energie i v blízké budoucnosti

(Sekhohola et al., 2013). S technologickým vývojem se budou moci těžit suroviny, které jsou

v tuto chvíli netěžitelné nebo těžce těžitelné. Budou se ale těžit i ložiska, která budou mít stále

větší podíl neužitkové složky a škodlivých látek. Proto je nezbytné se zabývat nápravným

opatřením, jako jsou rekultivace, a sledovat jejich dopad na krajinu (Stýs, 1990). Rekultivace

se provádí nejen na území, které je poznamenané těžbou, ale i na území, které postihla nějaká

přírodní katastrofa (záplavy, sesuvy půd, požáry, tornáda a podobně (Vráblíková et al., 1994).

V mnoha zemích je náprava krajiny po těžbě surovin uzákoněna. Problém je výskyt

vytěžených lokalit, které jsou již opuštěné a vznikly před vznikem povinnosti nápravy

devastované krajiny. Obnova těchto míst vyžaduje finance, které nejsou, protože podniky,

které těžbu provedly, již neexistují (Bradshaw, 1997). V našich zákonech je první zmínka o

rekultivaci v zákoně z roku 1854 v obecném horním zákoně. Ale teprve až se zákonem z roku

1956 o ochraně zemědělského půdního fondu je rekultivace nařízena tomu, kdo těžbu provádí.

A musí být plánována spolu s těžbou a prováděna na náklad těžebních společností (Valášek et


[…]


Cílem je zjistit, jak vývoj půdního horizontu probíhá a jestli existuje vztah mezi hodnotou pH

a vrstvou humusového horizontu.

5.2.Metodika

Praktická část byla provedena v terénu na výsypce v sokolovské uhelné pánvi a část

byla provedena v půdní laboratoři na ÚŽP. Prvním měřením bylo změření humusového

horizontu (horizontu A) a fermentační vrstvy (vrstva 0e). Pro druhé měření bylo potřeba

odebrat vzorky a místa odběru zaznamenat pomocí GPS.

Výzkum probíhal na Podkrušnohorské výsypce nedaleko městečka Vintířov u

Sokolova. Zde probíhala dlouhodobá těžba hnědého uhlí. Výsypka je pojmenovaná podle
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tohoto městečka Vintířov. Tato byla rekultivována a aby se zjistilo, v jakém stádiu vývoje

jsou půdní horizonty, provedla jsem domluvená měření.

V oblasti podkrušnohorské výsypky se naměřené průměrné roční srážky pohybují

kolem 650mm, ve vegetačním období se množství srážek pohybuje něco málo přes 400 mm.

Naměřená průměrnároční teplota dosahuje 6,8 °C, ve vegetačním období 13 °C. Tato oblast je

charakteristická velkým počtem zamračených dnů s velkou oblačností a výskytem mlh (Štýs,

1981). Výsypka je tvořena terciálními jílovými horninami. Část výsypky je tvořena vlnovitě a

obsahuje deprese a hřebeny, některé části výsypky byly srovnány zemní technikou (Frouz et

al., 2005; Frouz, 2008; Mudrák et al., 2010).

Plocha dotčená těžbou přesahuje 9000 ha. Na většině je provedena lesnická rekultivace

(Mudrák et al., 2010) Z dřevin dominovala olše, byly zde však i pásy smrku a místy se

vyskytoval buk.

Terénní měření

Na výsypce v sokolovské uhelné pánvi jsem si vykopala část zeminy, abych mohla

změřit metrem hloubku humusového horizontu a fermentační vrstvy. Tu jsem změřila na třech

místech vytvořeného půdního profilu a vypočítala průměr. Místo výkopu jsem zaznamenala

pomocí GPS. Z naměřených dat jsem v laboratoři GIS vytvořila mapy. Mapa 4.1. znázorňuje

místa odběru a jejich označení. Po změření vrstev jsem odebrala vzorky půdy do igelitových

pytlíků. Celý tento postup jsem provedla na celkem 16 místech.

Laboratorní měření

Odebrané vzorky jsem po návratu nechala proschnout a poté si je v půdní laboratoři

připravila na měření pH. Vzorky byly suspendovány v destilované vodě 1:5 a nechány odstát

přes noc a zfiltrovány. Poté jsem elektronickým pH metrem změřila pH jednotlivých vzorků.
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5.3.Výsledky a diskuse
Tab. 4.1.. Velikost humusového horizontu a fermentační vrstvy a velikost pH

Lokalita A(cm) Oe(mm) pH

A1 10 0,16 7,024

A2 5,33 1 6,551

A3 2 1 6,636

A4 2 2 6,505

B1 10 0,16 2,493

B2 15 4 2,103

B3 2,33 2,67 3,494

B4 1 1 2,263

C1 10 0 7,06

C2 15 0 7,236

C3 0 10 7,458

C4 1,66 3 3,834

D1 10 1 7,234

D2 15 1 7,258

D3 1,66 4,5 6,437

D4 1,66 1 6,952

Z dřívějších výzkumů se zjistilo, že humusový horizont se pod různými stromy liší.

Také hodnota pH byla pro každý druh stromu odlišná. Dominantní druh dřevin výrazně

ovlivňuje kvalitu a množství humusu. Tvorba humusové vrstvy pod smrkem je v porovnání
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množství humusu pod olší mnohem menší. Malý vliv mají stromy na vývoj hodnot pH.

(Šnajdr et al., 2013; Mudrák et al., 2010).

Mé výsledky dřívější výsledky o tom, že se humusové horizonty pod jednotlivými

druhy stromů liší, potvrdily. Pod listnatými dřevinami byl humusový horizont lépe vytvořen

než pod jehličnatými dřevinami. Humusový horizont je málo vyvinut u bodů A3, A4, C3 a

C4, důvodem je právě přítomnost jehličnatých stromů. Pod nimi je tvorba humusu jiná. Tvoří

se od zemského povrchu nahoru a není promícháván do spodních vrstev. Navíc opad

z jehličnatých stromů je mnohem menší než u listnatých, takže není pro vznik humusu třeba

tolik materiálu. Linie bodů A1,B1,C1 a D1 má velmi silně vyvinut humusový horizont.

Nejsilněji má vyvinutý humusový horizont linie bodů B2,C2 a D2 což by nasvědčovalo tomu,

že tato linie bodů leží v depresi. Ve skutečnosti ale neleží. Mnohem níže jsou položeny linie

bodů D4, C4 a B4. Linie bodů B1 až B4 má velmi kyselé pH, to by nasvědčovalo, že linie

těchto bodů leží v depresi, z naměřených hodnot GPS je patrné, že část této linie opravdu leží

níže než jiné body. Ve zkoumané oblasti převažuje neutrální pH i přesto, že jsem v některých

půdních profilech našla jílové břidlice, které by měly pH posunout k hodnotám zásaditého

pH. Z výsledků je patrné, že hodnoty pH nezávisí na velikosti humusového horizontu.

6. Závěry:

Literární údaje ukazují, že vývoj humusového (A) horizontu je nejvíce ovlivněn

vývojem vegetace, podložím, klimatem a topografií terénu. Podle literatury je vývoj A

horizontu rychlejší pod listnatými stromy Výsledky mé terénní studie to potvrzují,

nejrychlejší vývoj A horizontu jsem zaznamenala pod olší a nejpomalejší pod smrkem
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