Práce Jany Eichlerové se zabývá vývojem půdních horizontů se zvláštním zřetelem k specifikům tohoto procesu na disturbovaných plochách a s přihlédnutím jeho významu při sledování vývoje výsypek. Práce se sestává z literární rešerže a vlastního projektu.

Literární rešerže je založena na dostatečném počtu literárních pramenů ve kterých jsou zastoupeny jak shrnující práce tak původní zdroje, české i zahraniční. Autorka popisuje proces pedogeneze, zaměřuje se na faktory vzniku půdních horizontů jejich význam pro fungování půd a pro diagnostiku půdních typů a stupně vývoje půd. Následně zasazuje tyto procesy do kontextu vývoje půd v oblastech postižený těžbou nerostů. Text je vcelku logicky uspořádán.

Vlastní projekt autorky se zabývá vlivem dominantní vegetace a polohy na svahu na vývoj půdních horizontů na části podkrušnohorské výsypky.

Celkově hodnotím práci kladně a pokládám jí za dobrý podklad pro udělení titulu bakalář.

Jan Frouz